
建设项目环境影响报告表

（污染影响类）

（送审本）

项目名称： 常容骏马火锅食材生产基地建设项目

建设单位（盖章）： 四川常容食品有限公司

编 制 日 期： 2023 年 6 月

中华人民共和国生态环境部制



I

目 录

一、建设项目基本情况 ............................................................................................... 1

二、建设项目工程分析 ............................................................................................. 21
[...]
2000 15 0.3 180 油烟

本项目废气执行标准如下：

表 4-6 废气污染物排放执行标准表

序号
排放口编

号
污染物种类

有组织排放 无组织排放
国家或地方污染物排放标

准名称排放浓度

（mg/m3）

排放速率

（15m）

排放浓度

（mg/m3）

1 / 颗粒物 120 3.5kg/h 1.0
《大气污染物综合排放标

准》（GB16297-1996）

2
DA001~
DA005

颗粒物 120 3.5kg/h /
《大气污染物综合排放标

准》（GB16297-1996）
NOX 240 0.77kg/h /
SO2 550 2.6kg/h /

3 DA006 食堂油烟 2 / /
饮食业油烟排放标准（试

行）》（GB18483-2001）

1.3废气治理可行技术分析

（1）粉尘处理措施可行性分析

本项目粉尘产生量较小，为减少投料过程产生的粉尘对环境造成的影响，

环评要求采取以下防治措施：设置密闭操作间，加强地面清洁管理，减少车间

内粉尘逸散量；人工脱包投料过程中尽量减小幅度；定期加强机器维护，减少

机器非正常运行时产生的颗粒。在采取以上措施后，对粉尘的控制效率可达到

40%，本项目投料过程中粉尘排放量为40.5kg/a，0.034kg/h。无组织排放浓度能

够达到《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）中无组织排放监控浓度

限值，因此本项目粉尘治理措施可行。



58

（2）食堂油烟处理措施可行性分析

油烟净化器现在广泛使用的食堂油烟治理设施，油烟去除效率最高可达

98%，本项目以 75%计，根据分析，经处置后的油烟排放浓度为 0.83mg/m3，可

达到《饮食业油烟排放标准（试行）》（GB18483-2001）表 2中的相关标准（油

烟最高允许排放浓度 2.0mg/m3），因此本项目食堂油烟处置措施是可行的。

（3）蒸汽发生器天然气燃烧废气

天然气为清洁能源，产生的污染物较少，天然气燃烧废气中颗粒物、SO2 和

NOX排放浓度和等效排气筒 d的排放速率均满足《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）表 2中的二级标准（颗粒物最高允许排放浓度≤120mg/m3，

最高允许排放速率 3.5kg/h，SO2最高允许排放浓度≤550mg/m3，最高允许排放

速率 2.6kg/h，NOX最高允许排放浓度≤240mg/m3，最高允许排放速率 0.77kg/h），

因此本项目天然气燃烧废气通过 15m排气筒直接排放是可行的。

1.4非正常工况分析

非正常排放指生产中开停车（工、炉）、设备检修、工艺设备运转异常等

非正常工况下的污染物排放，以及污染排放控制措施达不到应有效率等情况下

的排放。

本项目非正常排放主要考虑高压静电油烟净化器本身或风机发生故障时排

放情况，本次考虑其发生故障时油烟或颗粒物直排，本项目非正常工况废气的

排放情况如下表所示：

表 4-7 本项目废气非正常工况下污染源源强核算一览表

非正常排

放源
非正常排放原因 污染物

非正常排放

速（kg/h）
单次持续

时间/h
发生频

次/年

食堂
风机或高压静电油烟

净化器故障
油烟 0.003 3h 1～2次

建设单位应严格控制废气非正常排放，并采取以下措施：

①安排专人负责各项环保设施设备的日常维护和管理，并定期检查、汇报

情况，及时发现故障并处理，确保废气处理系统正常运行；

②出现故障时应立即停车检修，待设备正常后再恢复生产；

③建立健全环保管理机构，并对环保管理人员和技术人员进行岗位培训；

④定期委托具有专业资质的环境检测单位对项目污染物排放情况进行定期

检测。

1.5废气自行监测计划



59

根据《固定污染源排污许可分类管理名录（2019）版）》，本项目属于登

记管理的排污单位。根据《排污单位自行监测技术指南总则》（HJ819-2017），

本项目运营期废气监测计划见下表：

表 4-8 项目废气监测要求

类别 监测点位 监测因子 监测频次 执行排放标准

蒸汽发生器排气筒1
（DA001）

颗粒物、

SO2、NOX
1次/年 《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）

蒸汽发生器排气筒2
（DA002）

颗粒物、

SO2、NOX
1次/年 《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）

蒸汽发生器排气筒3
（DA003）

颗粒物、

SO2、NOX
1次/年 《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）

蒸汽发生器排气筒4
（DA004）

颗粒物、

SO2、NOX
1次/年 《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）

蒸汽发生器排气筒5
（DA005）

颗粒物、

SO2、NOX
1次/年 《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）
无组织废

气

项目所在地上风向 1
个，下风向 3个 颗粒物 1次/年 《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）
1.6环境影响分析

综上，本项目选址于资阳市雁江区中和工业园内，项目周边主要为园区内

食品加工企业，周边 500m范围内环境敏感点主要为项目西北侧 450m和 485m

处的 2户村民，本项目废气产生量极少，采取可行的防治措施，排放达标，不

会对区域大气环境质量现状造成明显影响，且 2户村民位于本项目主导风向的

侧，排放废气不会对该环境敏感点产生明显影响。

2、废水

2.1废水产生和排放情况

项目营运期废水主要为办公生活污水、食堂废水、纯水制备浓水、生产废

水（包括脱碱漂洗废水、蒸煮废水、压榨废水、生产设备清洗废水、地面清洁

废水）。

（1）生活污水

根据《四川省用水定额》职工生活用水量按 50L/人·d 计，项目定员 30人，

则本项目员工生活用水量为 1.5m3/d（450m3/a），本项目生活污水排放系数按

0.8计，则项目生活污水产生量为 1.2m3/d（360m3/a）。本项目生活污水污染因

子主要是 COD、BOD5、SS、氨氮等。根据《第一次全国污染源普查城镇生活

源产排污系数手册》核定生活污水污染物产污系数，COD：400mg/L、BOD5：



60

200mg/L、SS：250mg/L、NH3-N：35mg/L。

（2）食堂废水

项目设置食堂 1座，每日提供 1餐，根据建设单位提供资料，本项目食堂

就餐工作人员约 30 人，食堂用水定额按 20L/人·d 计，则本项目食堂用水量为

0.6m3/d（600 m3/a）。产污系数取 0.8，则项目食堂含油废水产生量为 0.48m3/d

（144m3/a）。

参照《饮食业环境保护技术规范》（HJ554--2010），结合本项目实际情况，

其主要污染因子及其浓度为COD：400mg/L；SS：300mg/L；BOD5：240mg/L；

NH3-N：25mg/L；动植物油：150mg/L。

（3）纯水制备浓水

本项目设有一级反渗透纯水制备系统1套，用于项目蒸汽发生器使用，用于

生产工艺间接加热使用，纯水制备率约为80%。本项目蒸汽发生器纯水总用量

按 20m3/h，蒸汽发生器年工作300d，每天工作8h，则项目蒸汽发生器用水量为

25m3/d。综上，项目一级反渗透纯水制备系统纯水制备用水量约20m3/d，浓盐

水产生量为5m3/d（1500m3/a）。

项目纯水制备工艺见下图：

图 4-1 项目纯水制备工艺

（4）生产废水

本项目生产过程中产生的生产废水主要包括漂洗废水、蒸煮废水、压榨废

水、设备清洗废水、地面清洁废水、杀菌废水、检验器皿清洗废水。

①漂洗废水：本项目漂洗用水量为53.33m3/d（16000m3/a），排污系数按0.80

计，则废水量为42.67m3/d(12800m3/a) ；

②蒸煮废水：本项目蒸煮用水量为1m3/d（300m3/a），排污系数按0.8计，

则蒸煮废水产生量为0.8m3/d（240m3/a）；

③压榨废水：本项目调味魔芋年产量为1000t/a计，压榨过程脱水率按5%计，

压榨废水产生量约为0.17m3/a（50m3/a）；

④设备清洗废水：设备清洗用水量约为0.8m3/d（240m3/a），排污系数按0.8

计，则废水量为0.64m3/d(192m3/a) ；



61

⑤地面清洁废水：地面清洁用水量为2.94m3/d（882m3/a），排污系数按0.8

计，则废水量为2.35m3/d(705m3/a) 。

⑥杀菌废水：杀菌用水量约为0.2m3/d(60m3/a )，排污系数按0.8计，则杀菌

废水产生量为0.16m3/d（48m3/a）；

⑦检验器皿清洗废水：检验器皿清洗用水量约为0.2m3/d（60m3/a），排污

系数按0.8计，则废水量为0.16m3/d(48m3/a) 。

综上，项目生活污水产生量为 1.68m3/d(504m3/a )，生产废水总量为

51.95m3/d(15585m3/a)。

《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》-《1391 淀粉及淀粉制品

制造行业系数手册》中没有类似产品的产污系数，故类比同类工程废水处理站

的初步监测数据中生产废水产生浓度值，生产废水中污染物产生浓度为

COD1000mg/L、BOD5 400mg/L、NH3-N 40mg/L、SS300mg/L、TP2.6mg/L。

拟采取的治理措施：

本项目食堂废水产生量为0.48m3/d（144m3/a），拟在厂区北侧新建一座隔

油池（1m3），项目食堂含油废水经隔油池隔油处理后进入集水井与生活污水、

纯水制备浓水、生产废水一起进入一体化污水处理设备进行处理后排入市政污

水管网，送至资阳市雁江区中和工业污水处理厂处理达到《四川省岷江、沱江

流域水污染排放标准》（GB51/2311-2016）中工业园区集中式污水处理厂出水

标准后排入白水河。

本项目生活污水、食堂废水、纯水制备浓水、生产废水总产生量为

53.63m3/d，本次污水处理设施设计处理能力为60m3/d。根据《第二次全国污染

源普查工业污染源产排污系数手册》“1391 淀粉及淀粉制品制造行业系数手册”

以淀粉为原料生产淀粉制品，结合类似企业废水处理情况，宜采取“物理处理

法+厌氧生物处理法+好氧生物处理法”的末端治理技术，其末端治理技术效率

为：COD：96%，BOD：90%，氨氮：86%，SS：94%、总磷：69%。

因此，本项目一体化污水处理设备处理工艺可采取“格栅+调节池+A/O池+

沉淀池”。



62

图4-2 污水处理设备工艺流程图

污水处理系统由调节池、A/O 反应池（厌氧+好氧）、沉淀池组成。来自

生产车间的污水自流进入调节池，调节池入口设置格栅，以拦截大颗粒状和纤

维状杂质，在调节池中污水充分地混合，调节水量并初步降解有机物，然后污

水进入 A/O反应池，A/O工艺将前端缺氧段和后端好氧段串联在一起，使有机

物得到降解，具有一定的脱氮除磷功能。

废水经前端生物处理法处理后进入沉淀池沉淀后排出，出水达到《淀粉工

业水污染物排放标准》表 2中间接排放标准，经市政污水管网排入资阳市雁江

区中和工业污水处理厂处理达到《四川省岷江、沱江流域水污染排放标准》

（GB51/2311-2016）中工业园区集中式污水处理厂出水标准后排入白水河。

本项目运营期废水量和主要污染物排放情况见下表：

表 4-9 项目废水污染物产生及排放情况一览表

废水性质
废水量

m3/a

污染物

COD BOD5 SS NH3-N TP

生产废水、

纯水制备

浓水

处

理

前

浓度

（mg/L）
15585

1000 400 300 40 2.6

产生量

（t/a）
15.585 6.234 4.676 0.623 0.041

生活污水

（含食堂

废水）

处理

前

浓度

（mg/L）
504

400 240 300 35 8

产生量

（t/a）
0.202 0.121 0.151 0.018 0.004

综合废水

（生活污

水+食堂废

水+纯水制

备浓水+生
产废水）

处理

后

浓度

（mg/L）
16089

300 70 70 35 5

产生量

（t/a）
4.827 1.126 1.126 0.563 0.080

资阳市雁江区中和

工业污水处理厂处

浓度

（mg/L）
16089 40 10 10 3 1



63

理后 产生量

（t/a）
0.644 0.161 0.161 0.048 0.016

《淀粉工业水污染物排放标准》表 2中间

接排放
300 70 70 35 5

《四川省岷江、沱江流域水污染物排放标

准》（DB51/2311-2016）表 1中 “工业园

区集中式污水处理厂”标准（mg/L）
40 10 10 3 1

注：污水处理厂 SS 执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中表 1
一级 A标。

2.2废水收集方式合理性分析

项目设有隔油池，食堂产生的食堂废水经隔油池处理后可有效去除项目食

堂废水中的废油脂，食堂废水经隔油处理后和办公生活污水、纯水制备浓水、

生产废水经厂区内铺设的污水管进入一体化污水处理设施处置，最终排入市政

污水管网。项目厂区内生产废水由南北向收集，通过管道自流到污水处理设施

处；同时，厂区外北侧有污水管网接头，便于本项目污水处理碰管。

2.3污水处理设施合理性分析

（1）隔油池

针对运营期食堂废水，项目拟在厂区北侧新建有效容积为1m3的隔油池1

座。隔油池内部结构为两档三格。根据《饮食业环境保护技术规范》中餐饮隔

油池设计规范要求如下：

A、隔油设施不应设在厨房、饮食制作间及其他有卫生要求的空间内；

B、含油污水的水力停留时间不宜小于 0.5h；

C、池内水流流速不宜大于 0.005m/s；

D、池内分格宜取两档三格；

E、人工除油的隔油池内存油部分容积不宜小于该池有效容积的25%；隔油

池出水管管低至池底的深度，不宜小于0.6m；与隔油池相连的管道均应防酸碱、

耐高温。



64

图 4-3 隔油池两档三格图示

本项目运营期职工食堂污水排放量为0.48 m3/d，食堂工作时间约2h/d，则

食堂废水排放量为0.24m3/h。隔油池为连续工作，根据《饮食业环境保护技术

规范》中餐饮隔油池设计规范要求，项目隔油池设计流量为0.00007m3/s，含油

污水水力停留时间按0.5h 计，则本项目职工食堂污水需要的隔油池理论容积应

为0.126m3，本次评价建议有效容积设为1m3，隔油池池内分格宜取二档三格，

隔油池出水管管底至池底的深度不宜小于 0.6m。

综上，本项目隔油池能够满足本项目的职工食堂污水处理要求。

（2）一体化污水处理设备

A.处理量

本项目拟新增一套一体化污水处理设备对项目运营期产生的废水

（53.63m3/d）进行处理，因此新增污水处理设备每天需处理的污水量为

53.63m3/d。本项目拟新增一套处理能力为60m3/d 的一体化污水处理设备，其处

理能力可满足本项目废水处理量的要求。

B.处理工艺

根据《第二次全国污染源普查工业污染源产排污系数手册》“1391 淀粉及

淀粉制品制造行业系数手册”以淀粉为原料生产淀粉制品，结合类似企业废水

处理情况，宜采取“物理处理法+厌氧生物处理法+好氧生物处理法”的末端治

理技术，因此，本项目处理工艺采取“格栅+调节池+A/O 池+沉淀池”工艺。



65

其末端治理技术效率为：COD：96%，BOD：90%，氨氮：86%，SS：94%、

总量69%。

结合本项目一体化污水处理设备废水进水水质情况及其所采取的工艺针对

各类污染物的去除效率，本项目一体化污水处理设备进水、出水情况见下表。

表4-10 项目各类废水水质情况一览表

类别
排放量

（m3/d）

污染因子（mg/L）

COD BOD5 SS NH3-N TP

生产废水（含纯

水制备浓水）
51.95 1000 480 300 40 5

生活污水+食堂

废水
1.68 400 240 300 35 5

表4-11 一体化污水处理设备进、出水质情况

项目
污染因子（mg/L）

COD BOD5 SS NH3-N TP

进水水质 1000 480 300 40 5

去除率 96% 90% 94% 86% 69%

出水水质 40 48 18 5.6 1.55

执行标准 300 70 70 35 5

综上，本项目生产废水经一体化污水处理设备“格栅+调节池+A/O 池+沉

淀池”工艺处理后可达到《淀粉工业水污染物排放标准》表2中间接排放标准，

表明本项目污水处理设备拟采取的处理工艺可行。

2.4项目废水处理依托设施情况

（1）中和工业污水处理厂

项目所在区域已建成污水管网，属中和工业污水处理厂纳污范围。根据调

查，中和工业污水处理厂于2020年 6月建成运营，水处理采用以水解酸化

+A2/O+转鼓式精密过滤器为主体的处理工艺主体的工艺，污泥处理采用带式压

滤机机械脱水。项目建成后污水处理厂总处理能力为800吨/日。进入中和工业

污水处理厂处理前（中和工业污水处理厂进水水质）设计进水水质为：COD：

450mg/L、BOD5：285mg/L、SS：390mg/L、NH3-N：35mg/L、TP：5mg/L；出

水水质标准为《四川省岷江、沱江流域水污染物排放标准》（DB51/2311-2016）

表 1 标准。



66

图4-4 中和工业污水处理厂工艺流程图

根据现场调查，中和工业园区已入驻企业主要有四川旺鹭食品有限公司

（酒、饮料和精制茶制造业）、四川资阳花瑞实业有限公司（纺织业）、资阳

牧歌食品有限公司（食品制造业）、桃屋（四川）食品有限公司、四川伟俊玩

具有限公司等，排放废水量约100m3/d，污水处理厂处置余量充足。

本项目排水采用雨污分流制的排水系统，本项目建成后，厂区总废水排放

量为53.63m3/d（16089m3/a），项目废水排放量占该污水处理厂日处理规模的

6.70%，未超过污水处理厂的设计处理能力，本项目废水经处理后能够满足中和

工业污水处理厂进水水质要求，因此项目废水对污水处理厂的正常运行影响较

小，不会对污水处理厂现行工艺造成冲击负荷，故本项目废水排入中和工业污

水处理厂处理的措施可行，满足依托的环境可行性要求。

2.5 废水监测计划

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）及相关要求，废

水监测计划如下：

表 4-12 废水监测要求表

监测点位 点位名称 监测因子 监测频次

DW001 污水总排口
pH、COD、BOD5、NH3-N、SS、TP、

动植物油
1次/年

3、噪声

3.1 噪声产生情况

本项目运营期产生的噪声主要为加工过程中生产设备产生的机械噪声。主

要的噪声设备有成型设备、毛肚机、真空包装机、自动包装设备等，噪声声级



67

在70~85dB（A）之间。

表 4-13 主要噪声源强及治理措施一览表（室内声源）

噪声源 位置 数量 声源声级 dB（A）

巴氏杀菌线 2#车间内 2 70-80

成型设备 2#车间内 1 75-80

打码机 2#车间内 1 70-75

盒装包装机 2#车间内 1 70-80

搅拌设备 2#车间内 1 75-85

空压机 2#车间内 2 75-80

毛肚机 2#车间内 4 75-80

压榨设备 2#车间内 1 75-80

真空包装机 2#车间内 3 75-80

蒸汽发生器 2#车间内 3 75-80

蒸煮设备 2#车间内 1 70-75

自动包装 2#车间内 1 75-80

自动包装设备 2#车间内 4 75-80

自动热收缩膜设备 2#车间内 1 75-80

防治措施：

①在设备选型时，应优先选用低噪设备，以降低噪声源声压级；

②合理布置噪声源，项目在进行总平面布置时，高噪声源应远离厂区办公

生活区，应尽量减小噪声对办公人员的影响，并且充分利用距离衰减和厂内建

筑物遮挡，以确保噪声达标排放；

③在产噪设备安装连接时，采用合理的连接方式，在设备和基础之间加装

隔振元件（如减震器、橡胶隔振垫等）；

④建立设备定期维护、保养的管理制度，以防止设备故障形成的非正常生

产噪声；

⑤加强职工环保意识教育，提倡文明生产，防止人为噪声，最大限度减少

流动噪声源。

3.2 影响预测

根据现场调查，厂界外 50m范围内不涉及环境保护目标，故本项目评价范



68

围内无声环境保护目标。

根据项目建设内容及《环境影响评价技术导则—声环境》（HJ2.4-2021）

的要求，项目环评采用的模型为《环境影响评价技术导则 声环境》（HJ2.4.2021）

附录A（规范性附录）户外声传播的衰减和附录B（规范性附录）中“B.1工业噪

声预测计算模型”。

（1）室内声源等效为室外声源的计算

①首先计算出某个室内靠近围护结构处的倍频带声压级

式中：

LP1——靠近开口处（或窗户）室内某倍频带的声压级或 A声级，dB；

Lw——点声源声功率级（A计权或倍频带），dB；

Q——指向性因数；通常对无指向性声源，当声源放在房间中心时，Q=1；